
 

1 
  

PROCESSO 

PROTOCOLO 
 

INTERESSADO CPUA-CAU/BR, CPP-CAU/BR, CAU/UF e CEAU 

ASSUNTO Encaminhamentos sobre Patrimônio Cultural 

DELIBERAÇÃO Nº 18/2022 CPUA– CAU/BR 

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio 

de reunião presencial, no Grand Park Hotel em Campo Grande, MS, no dia 6 de junho de 2022, no uso 

das competências que lhe conferem art. 97 e art.104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise 

do assunto em epígrafe; 

 

Considerando 105ª Reunião Ordinária da CPUA-CAU/BR, ocorrida em 27 de outubro de 2021 por 

meio de videoconferência que contou com a presença da convidada Vanessa Gayego, coordenadora 

do ICOMOS à época e que apresentou proposta de criação de Fórum de Patrimônio, considerando 

histórico de articulações entre os CAU dos Estados: CAU/SP, CAU/RS, CAU/MG, CAU/PE, 

CAU/RJ, CAU/DF e CAU/SE. Sendo que as pautas são de interesse nacional, tais como normas 

específicas de patrimônio. Reunião em que foi comentado sobre a enorme dificuldade de encontrar 

profissionais qualificados e por este motivo surge o Edital Pátio Cultural para assistência técnica na 

área de patrimônio para comunidades que não são atendidas, exemplo Jongo Dito Ribeiro em 

Campinas; 

 

Considerando que foi encaminhado Ofício aos CAU/UF, objetivando apoiar, regulamentar e 

estabelecer agendas conjuntas que fortaleçam as ações dos CAU/UF com foco nos “conjuntos urbanos 

e sítios de valor histórico, paisagístico, artístico, arqueológico, paleontológico, ecológico e científico” 

(Art.216,V,CF/88) e nos instrumentos e parcerias possíveis dentro do tema, o CAU Brasil solicitou 

que cada CAU/UF indicasse um representante para acompanhamento do tema nacionalmente; 

 

Considerando que recebemos, até dezembro de 2021, a indicação de membros dos: CAU/BA, 

CAU/DF, CAU/ES, CAU/GO, CAU/MA, CAU/MG, CAU/MS, CAU/PA, CAU/PB, CAU/PE, 

CAU/PR, CAU/RJ, CAU/RO; e 

 

Considerando que o Plano de Trabalho da CPUA-CAU/BR, bem como da CPP-CAU/BR 2022, 

aprovados por meio da Deliberação CPUA nº 002/2022 e Deliberação CPP nº005/2022, possuem a 

Câmara de Patrimônio como proposta, bem como evento específico sobre o tema a ocorrer na cidade 

de Ouro Preto, MG, em julho de 2022; 

 

Considerando discussão ocorrida em 06 de abril de 2022, por meio de Reunião Ordinária da CPP e 

CPUA, em formato híbrido, com representantes do ICOMOS DOC e FNA sobre o tema; 

 

Considerando Reunião Ordinária ocorrida em 6 de abril de 2022, que delibera por montar grupo de 

discussão com os representantes indicados dos CAU/UF; estabelecer que a futura câmara temática terá 

como principal objetivo estabelecer agendas conjuntas com outros órgãos e entidades que fortaleçam 

ações com foco nos conjuntos urbanos, edificações, sítios e acervos de valor arquitetônico, histórico, 

paisagístico, artístico, arqueológico, paleontológico, ecológico e científico (patrimônio material e 

imaterial), bem como a valorização dos profissionais que atuam na área em questão; e apoiar 

institucionalmente a proposta de documentação nacional - ICOMOS DOC; 

 

Considerando reunião ocorrida em 27 de maio de 2022, com Ariel Lazzarin do CAU/MG, sobre a 

programação do evento de Patrimônio, a ocorrer entre 13 a 15 de julho de 2022 na cidade de Ouro 

Preto; e 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: b

dO
V

1s
S

Z
rS

.



 

2 
  

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

 

DELIBERA: 

 

1- Aprovar a programação do evento a ocorrer na cidade de Ouro Preto, Minas Gerais, entre os 

dias 13 e 15 de julho, em anexo; 

2- Solicitar ao plenário e ao Conselho Diretor a aprovação da alteração de data e local da reunião 

ordinária prevista para o dia 06 de julho de 2022 da CPP-CAU/BR para o dia 14 de julho de 

2022; 

3- Solicitar ao setor de eventos a providência dos cafés e lanches para os dias de evento, 

considerando público de 60 pessoas em horários conforme programação em anexo; 

4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado 

e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 CPP Assinar o presente documento e montar grupo sobre 

o tema 

48 horas 

2 SGM  Encaminhar deliberação para conhecimento do 

Gabinete e para o setor de eventos com a solicitação 

de contratação de lanche e café, conforme anexo. 

72 horas após 

assinatura 

3 Gabinete Encaminhar deliberação para o CAU/MG para 

conhecimento, encaminhar Ofício convidando as 

entidades, bem como encaminhar Ofício de convite 

para a Coordenação do CEAU e encaminhar Ofício 

Circular aos CAU/UF para convite para todo o evento 

e para apresentação na Oficina de Boas Práticas em 

Patrimônio, quem o desejar.  

Conforme prazo 

regimental 

 

5-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes. 

 

Brasília, 6 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

CRISTINA BARREIROS 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

EDUARDO FAJARDO  

Coordenador-Adjunto 

 

 

 

 

 

ROGÉRIO MARKIEWICZ  

Membro 

 

 

 

 

 

GUIVALDO D’ALEXANDRIA  

Membro 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: b

dO
V

1s
S

Z
rS

.

Assinado
digitalmente por
ROGERIO
MARKIEWICZ:6049
7319691 em
2022.06.14 15:05:30

Assinado
digitalmente por
EDUARDO
FAJARDO
SOARES:25354248
604 em 2022.06.14
15:44:53

Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2022.06.14
15:53:31

Assinado
digitalmente por
ANA CRISTINA
LIMA
BARREIROS DA
SILVA:184515192
53 em 2022.06.27
13:34:03



 

3 
  

 

ANEXO 

 

Programação Preliminar Encontro em Ouro Preto 

 

Primeiro dia 
Seminário de Patrimônio  
Dia 13/07, das 09h até 18h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
Este evento pretende problematizar a atuação dos Conselhos Profissionais de Arquitetura e 
Urbanismo e das entidades na discussão sobre Patrimônio. Divulgar a futura câmara 
temática que terá como principal objetivo estabelecer agendas conjuntas com outros órgãos 
e entidades que fortaleçam ações com foco nos conjuntos urbanos, edificações, sítios e 
acervos de valor arquitetônico, histórico, paisagístico, artístico, arqueológico, paleontológico, 
ecológico e científico (patrimônio material e imaterial), bem como a valorização dos 
profissionais que atuam na área em questão.  
  
Infraestrutura CAU/BR:   

• Lanche manhã e tarde 

  
9h00 – Mesa de Abertura   
Nádia Somekh - Presidente do CAU/BR (5 min)  
Edwiges Leal - Presidente do CAU/MG (5 min)  
Eleonora - Presidente do CEAU (5 min)  
Cristina Barreiros - Coord CPP-CAU/BR (5 min)   
Ricardo Mascarello - Coord CPUA-CAU/BR (5 min)  
Ângelo Oswaldo - Prefeito de Ouro Preto (5 min)  
  
9h40 Mesa 1 - Acervos  
- Case CAU/RS (10 min)  
- FNA (10 min)  
- ICOMOS DOC (10 min)   
Sugestões de nomes para a mesa:    
Leonardo Castriota (Fotodocumentação UFMG) (10 min)  
Perguntas (20 min)  
  
10h50 Mesa 2 - CAU/MG irá sugerir tema  
  
11h55 – Encerramento da primeira parte do Seminário  
  
14h00 Mesa 3 -   

• Case ICMS Cultural em MG e o trabalho do Arquiteto e Urbanista   
• Sugestões de nomes:  
• Flávio Carsalade  

  
16h10 Mesa 4 - Licenciamento Urbanístico e Edilício em Patrimônio - processos 
autodeclaratórios, quais os impactos  

• Sugestões de nomes:  
  
17h30 – Mesa de encerramento da primeira parte do Seminário  

• Representante do CAU/BR  
• Representante CAU/MG  
• Mestre de Cerimônias  
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: b

dO
V

1s
S

Z
rS

.



 

4 
  

Segundo dia de evento  
Infraestrutura CAU/BR:   

• Lanche manhã e tarde 
 

Reunião Ordinária CPUA-CAU/BR  
Dia 14/07, das 9h até 11h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
Membros da CPUA-CAU/BR  
Infraestrutura:   

• Mesa de reunião 10 pessoas em U  

• Projetor  

• Tela  

• Internet  

  

Reunião Ordinária CPP-CAU/BR  
Dia 14/07, das 9h até 11h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
Membros da CPP-CAU/BR  

• Mesa de reunião 10 pessoas em U  

• Projetor  

• Tela  

• Internet  

  

Reunião Ordinária CPP-CAU/BR e CPUA-CAU/BR  
Dia 14/07, das 11h até 13h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
Membros da CPP-CAU/BR e CPUA-CAU/BR e convidados  

• Mesa de reunião 20 pessoas em U  

• Projetor  

• Tela  

• Internet  

  

Oficina de Patrimônio  
Dia 14/07, das 14h30 até 18h00, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
Representantes dos CAU/UF para discussão e apresentação das ações de 
patrimônio nos CAU/UF  
  
Infraestrutura:  

• Auditório 60 pessoas (em definição – Centro de Artes e Convenções ou Anexo do Museu da Inconfidência)   

• Projetor  

• Tela  

• 4 Microfones  

• Som  

  
Reflexões sobre o Patrimônio Brasileiro (CAU/MG)  
Dia 14/07, das 19h30 até xx, local Casa da Ópera  
Mesa de abertura:  
Nádia Somekh – Presidente do CAU/BR   
Mediação: Edwiges Leal – Presidente do CAU/MG  
Representante Reitoria UFOP  
Ângelo Oswaldo - Prefeito de Ouro Preto   
   
Assinatura Termo de Cooperação PMOP e CAU/MG (em negociação)  
   
Mesa temática “Reflexões sobre o Patrimônio Brasileiro”  
   
Nádia Somekh – Presidente do CAU/BR   

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: b

dO
V

1s
S

Z
rS

.



 

5 
  

Nilvaldo Andrade – Professor UFBA  
Marcos Olender – Professor UFJF  
Mediação: Edwiges Leal – Presidente do CAU/MG  
   
Apresentação artística (Orquestra de Ouro Preto - em negociação)  
 

Terceiro dia de evento  
 

Fórum de Presidentes (evento paralelo)  
Dia 14/07, das 09h até 18h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  

  
1º Encontro Gerentes Gerais CAU/UFs e CAU/BR (evento paralelo)  
Dia 14/07, das 09h até 18h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
  

Fórum de Presidentes (evento paralelo)  
Dia 15/07, das 09h até 13h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP   
(Participação de representante da CPUA e CPP para informes de 10 min cada)  
  

7b. 1º Encontro Gerentes Gerais CAU/UFs e CAU/BR (evento 
paralelo)  
Dia 15/07, das 09h até 13h, local Centro de Artes e Convenções da UFOP  
  

Visitas Técnicas (aguardando definições CAU/MG)  
Dia 15/07, das 14h00 até 18h00  
  

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: b

dO
V

1s
S

Z
rS

.


